
O R I G I N A L E 
 

 

COMUNE DI   PAVIA  DI  UDINE 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 

 
C O N S I G L I O     C O M U N A L E 
======================================== 

 

Reg. Delib. n.  6 
 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 
 
 

O  G  G  E  T  T  O 
 
 

Determinazione aliquota addizionale comunale all'IRPEF per l'anno 2022  

 
 

L'anno  2022 ,  addì  10  del mese di  FEBBRAIO   alle ore  18:30 , nella sala consiliare del 
Municipio di Lauzacco, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del 
giorno, notificato ai singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio comunale in sessione  ordinaria, 
seduta Pubblica  di  Prima  convocazione. 
 

   
Govetto Beppino Presidente del Consiglio Presente 
Fabbro Elena Componente del Consiglio Presente 
Grassi  Paola Componente del Consiglio Presente 
Novello Francesco Componente del Consiglio Presente 
Azzano  Alessandro Componente del Consiglio Presente 
Venica Giulia Componente del Consiglio Presente 
Vidulich Paolo Componente del Consiglio Presente 
Nardone Ercole Componente del Consiglio Presente 
Paolini Silvia Componente del Consiglio Presente 
Palandrani Luigi Componente del Consiglio Presente 
Nardon Antonella Componente del Consiglio Presente 
De Biaggio Alice Componente del Consiglio Assente 
Tellini Lucia Componente del Consiglio Presente 
Plasenzotti Loredana Componente del Consiglio Presente 
Zaninotto  Luca Componente del Consiglio Presente 
Cecconi Francesco Componente del Consiglio Presente 
Moschione Mariella Componente del Consiglio Presente 

 
 
Assiste all'adunanza la Sig.ra  Stanig  Eva  nella sua qualità di Segretario comunale. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.  Govetto  Beppino  , 
nella sua qualità di  Presidente del Consiglio  , il quale espone l'oggetto inscritto all'ordine del 
giorno e su questo il Consiglio comunale addotta la seguente deliberazione. 



 

C.C  n.  6  del  10/02/2022 
 pag.  2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

VISTI gli artt. 42 - 2° comma - lett. f) e 48 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 360 del 28.09.1998, modificato dalla Legge n. 133 del 13.05.1999, 

istitutivo dell'addizionale comunale all'IRPEF a norma dell'art. 48 - comma 10 - della Legge 
27.12.1997 n. 449, come modificato dall'art. 1 - comma 10 - della Legge 16.06.1998 n. 191; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 21.02.2005, con la quale si istituiva 

e, contemporaneamente, si determinava l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF a decorrere 
dall'anno 2005; 

 
VISTO in particolare l'art. 1 - 3° comma - del D. Lgs. n. 360/98, prima modificato dall'art. 12 

della Legge n. 133/1999 e poi sostituito dall'art. 28 della Legge 21.11.2000 n. 342, dall'art. 11 della 
Legge 18.10.2001 n. 383 e dal comma 142 dell'art. 1 della Legge 27.12.2006 n. 296, che stabilisce 
che i Comuni, con regolamento adottato ai sensi dell'art. 52 del D. Lgs. 26.12.1997 n. 446 e 
successive modifiche ed integrazioni, possono disporre la variazione dell'aliquota di 
compartecipazione dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche; 

 
VISTO il regolamento comunale per la disciplina delle entrate comunali, approvato con 

delibera consiliare n. 26 del 27/7/2020; 
 
RICHIAMATO inoltre l’art. 1, comma 169, della Legge 27/12/2006 n. 296 dove si prevede 

che gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

 
DATO ATTO che il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2022 è 

stato differito al 31 marzo 2022 con Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021 
pubblicato in G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021;  

 
DATO ATTO che la presente deliberazione ha natura regolamentare; 
 
VISTO l'art. 151 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
 
SENTITI l'introduzione del Presidente, gli interventi dei Consiglieri ed il dibattito in merito 

all'oggetto all'ordine del giorno, riportati nella registrazione elettromagnetica che, - ai sensi del 3° 
comma dell'art. 45 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale -, 
costituisce, ad ogni effetto, documentazione amministrativa a comprova della discussione e che, 
quale parte integrante e sostanziale del verbale della presente deliberazione, viene archiviata a cura 
della segreteria per l'eventuale ascolto;  

 
DATO ATTO che sono stati richiesti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai 

sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e che il Responsabile della Posizione 
Organizzativa Contabile, Tributi e Attività economiche ha espresso parere positivo in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, in merito alla proposta della presente deliberazione; 

 
Con voti a favore unanimi, espressi per alzata di mano; 

 
 



 

C.C  n.  6  del  10/02/2022 
 pag.  3 

D E L I B E R A 
 
 

1) DI CONFERMARE l'aliquota di compartecipazione dell'addizionale comunale all'imposta 
sul reddito delle persone fisiche (I.R.PE.F.), per l'anno 2022, nella misura dello 0,1% (zero virgola 
uno per cento); 

 
2) DI INVIARE, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 

deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo 
Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98, 
e di provvedere all’inserimento nella suddetta sezione degli elementi risultanti dalla delibera, 
secondo le indicazioni stabilite dal Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle 
finanze. 

 
Indi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Con voti a favore unanimi, espressi per alzata di mano; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1 - comma 19 - 
della L.R. 11.12.2003 n. 21 e s.m.i.. 
 
 
 
MF 
 

 
 



 

C.C  n.  6  del  10/02/2022 
 pag.  4 

 

SERVIZIO TRIBUTI ED ATTIVITA' ECONOMICHE 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere positivo alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
Lì, 02/02/2022 IL RESPONSABILE 
   Michela Fabbro 

(Firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 

 
 

AREA  FINANZIARIA - CONTABILE 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 5 – 4° comma – del 
Regolamento comunale sui controlli interni, si esprime parere positivo alla regolarità contabile della 
proposta di deliberazione. 
 
 
Lì, 02/02/2022 IL RESPONSABILE 
   Michela Fabbro 

(Firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 

 
 
 



 

C.C  n.  6  del  10/02/2022 
 pag.  5 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 Govetto  Beppino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Stanig  Eva 

 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio il 15/02/2022  
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino a tutto il  02/03/2022 . 
 
Lì,  15/02/2022 

L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
 Nicoletta Spizzamiglio 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

ESECUTIVITA' 
 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10/02/2022 
 
X per immediata esecutività, ai sensi dell'art. 1 - comma 19 - della L.R. n. 21/2003 e successive 

modifiche ed integrazioni 
 decorsi 15 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 1 - comma 15 - della L.R. n. 21/2003 e 

successive modifiche ed integrazioni 
 
Lì,  15/02/2022 

L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
 Nicoletta Spizzamiglio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 



 Atto n. 6 del 10/02/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STANIG EVA
CODICE FISCALE: STNVEA84M62C758U
DATA FIRMA: 14/02/2022 17:21:15
IMPRONTA: 9003266F8D75EA536C0DB5D4A9FF49B05453E5299840D37B2D5CF4B2CEED304E
          5453E5299840D37B2D5CF4B2CEED304E7FDA4EEC8FF8521D31403D68949D6266
          7FDA4EEC8FF8521D31403D68949D6266610EEC7302C599AB28E7AF21680C4BCD
          610EEC7302C599AB28E7AF21680C4BCD633235953A5FAFC106EA9F886B2416F4

NOME: GOVETTO BEPPINO
CODICE FISCALE: GVTBPN57S03L483L
DATA FIRMA: 15/02/2022 09:54:32
IMPRONTA: 9CCA0A0C72AACC08CE8C7C88B527ECEF81FCB3B5AA3156FDAEB2874C16C52EC5
          81FCB3B5AA3156FDAEB2874C16C52EC5247B13879782DDEB41F4DA097352D4DE
          247B13879782DDEB41F4DA097352D4DE06A71528CB2EB3D70C3B787512C03323
          06A71528CB2EB3D70C3B787512C03323B100D981CEEF88403B4633049F7583D2

NOME: SPIZZAMIGLIO NICOLETTA
CODICE FISCALE: SPZNLT65P53G389H
DATA FIRMA: 15/02/2022 10:05:05
IMPRONTA: 493E4044C9FC77E7CCEBB971C934352DAA0095E85EC987092A8C29C989FD1CA8
          AA0095E85EC987092A8C29C989FD1CA81F81EF51627B2A024ED0383D5EB4C326
          1F81EF51627B2A024ED0383D5EB4C3265B13D49F90D01D59500C0B9CCB6D8B85
          5B13D49F90D01D59500C0B9CCB6D8B85BE940602A8A555F3A03C907D0C1911B2


